

Số: 354/KH - THCSTTVĐ

Thị Trần Văn Điển, ngày 06 tháng 1 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thi đua xây dựng mô hình Trường học “An toàn – Xanh – Sạch – Sách – Thông minh” Năm học 2023 – 2024

Căn cứ Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc sửa đổi Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 của UBND Thành phố Hà Nội;

Căn cứ Công văn số 3096/SGD&ĐT-GDPT ngày 25/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS;

Căn cứ Báo cáo số 735/PGD&ĐT ngày 16/8/2023 của phòng GD&ĐT Thanh Trì về việc báo cáo tổng kết năm học 2022 – 2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì;

Căn cứ Công văn số 778/GDĐT-THCS ngày 31/8/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp THCS;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024, trường THCS Thị trấn Văn Điển xây dựng kế hoạch thi đua xây dựng mô hình trường học “An toàn – Xanh – Sạch – Sách – Thông minh” năm học 2023-2024, như sau:

I. Mục đích

- Tạo không gian trường học An toàn, sạch, đẹp, gọn gàng, xanh mát;
- Nâng cao ý thức học sinh trong việc chăm sóc, bảo vệ trường lớp, cây xanh qua đó thêm yêu môi trường;
- Rèn luyện kỹ năng sống trong quá trình chăm sóc và tôn tạo môi trường học tập góp phần tạo mỹ quan cho lớp học, sân trường và toàn khuôn viên trường;
- Bồi đắp tình yêu sách đến học sinh, qua đó giáo dục cho học sinh tình yêu quê hương, đất nước;
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy.



II. Yêu cầu

1. Lớp học An toàn

✓ Lớp học có tủ thuốc phòng chống dịch bệnh, có khẩu trang, nước rửa tay,...

✓ Hệ thống cơ sở vật chất trong lớp học đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh, đặc biệt là hệ thống cửa kính lớp học được bảo vệ bằng giấy dán kính trong suốt (**Không dán giấy mờ**) hoặc được thay thế bằng mica, các trang thiết bị điện được sử dụng tiết kiệm, đảm bảo tắt khi không sử dụng, các cánh cửa lớp (cửa sổ, cửa ra vào) đóng lại hoặc khóa lại sau khi kết thúc buổi học.

✓ Đồ đạc trong lớp sắp xếp gọn gàng khoa học, an toàn, thuận tiện cho việc sử dụng của học sinh và giáo viên.

✓ Lớp có phân công cán bộ lớp theo dõi công tác vệ sinh tại lớp và phụ trách cơ sở vật chất lớp học.

✓ Lớp có hệ thống rèm cửa màu sắc phù hợp, được giữ gìn sạch sẽ, lắp đặt gọn gàng, phong cách mới, hiện đại, công năng sử dụng hiệu quả.

2. Lớp học Xanh

✓ Chăm sóc và trồng thêm cây xanh, chậu cây cảnh được đặt tại các vị trí thích hợp trong lớp, hành lang lớp học đảm bảo đẹp mắt, khoa học, luôn xanh tốt.

✓ Lớp có lịch phân công cụ thể các thành viên cùng tham gia chăm sóc cây xanh.

3. Lớp học Sạch

✓ Giữ vệ sinh chung (Trong lớp, rác bỏ đúng nơi quy định tại các thùng rác tại lớp hoặc thùng rác tại hành lang hay thùng rác tại sân trường; giữ gìn khu vệ sinh chung và bảo vệ cảnh quan môi trường).

✓ Trong suốt buổi học, lớp học được vệ sinh sạch sẽ; Ghế úp lên bàn, sau kết thúc mỗi buổi học.

✓ Trang trí lớp: Có hoa để bàn giáo viên, hoa, chậu cây xanh trong lớp, trang trí trên giá sách của lớp, hành lang lớp học.

✓ Bàn, ghế, tường: Nguyên vẹn, sạch sẽ.

✓ Lớp có lịch phân công cụ thể cho nhóm học sinh vệ sinh lớp hàng ngày.

4. Lớp học Sách

✓ Mỗi lớp có 1 giá sách với nhiều đầu sách phong phú, được sắp xếp khoa học, hợp lý, từ đó bồi đắp tình yêu sách đến các em học sinh.

✓ Lớp có lịch hoạt động của thư viện tại lớp, có sổ theo dõi trả mượn sách, có tổ chức hoạt động giới thiệu sách.

✓ Lớp có tổ chức hoạt động giao lưu, trao đổi sách, truyện, cùng đọc, tìm hiểu về sách với các lớp khác trong trường.

✓ Lớp tham gia đầy đủ các hoạt động thiện nguyện quyên góp sách, truyện hoặc các hoạt động ủng hộ sách cho thư viện chung nhà trường.

✓ Lớp xây dựng góc sáng tạo lưu giữ những tác phẩm của các em học sinh từ việc đọc sách.

5. Lớp học Thông minh

✓ Lớp học có đầy đủ trang thiết bị ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tổ chức các hoạt động học tập và ngoại khóa cho học sinh tại lớp (Máy chiếu hoặc tivi, máy tính, máy in, loa, âm thanh, mạng cố định kết nối internet,...)

✓ Lớp có phân công học sinh theo dõi việc sử dụng các trang thiết bị ứng dụng CNTT trong mỗi tiết học đạt hiệu quả.

✓ Thầy và trò trong lớp thường xuyên ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy và học tập.

✓ Lớp thường xuyên thông tin hai chiều, truyền thông tốt các hoạt động của lớp, trường tới cha mẹ học sinh trên Enetviet.

III. Thời gian

- Thời gian phát động: **5/9/2023 đến 30/9/2023.**

- Thời gian ban giám khảo chấm:

+ Lần I: **Từ 2/10/2023 đến 7/10/2023;**

+ Lần II: **Từ 22/1/2024 đến 27/1/2024.**

- Đội sao đỏ duy trì chấm “Lớp học An toàn – Lớp học xanh – Lớp học sạch – Lớp học sách – Lớp học thông minh” bắt đầu từ **tháng 10**, tính điểm vào thi đua hàng tháng trong suốt cả năm học.

IV. Giải thưởng

- BTC sẽ trao thưởng theo các khối lớp (*tùy theo tình hình thực tế*).

+ 01 Giải Nhất

+ 02 Giải Nhì

+ 03 Giải Ba

+ Giải chuyên đề

- Mức thưởng theo Quy chế chi tiêu nội bộ.

VI. Thành lập Ban chỉ đạo

1. Đ/c Trương Thị Quý Hoa – Hiệu trưởng: Trưởng ban

2. Đ/c Nguyễn Hữu Hòa – Phó hiệu trưởng: Phó trưởng ban

3. Đ/c Hoàng Hải Yến – Tổ trưởng chuyên môn - Ủy viên.

VII. Thành phần Ban giám khảo

1. Đ/c Trương Thị Quý Hoa - Hiệu trưởng: Trưởng ban

2. Đ/c Nguyễn Hữu Hòa – Phó Hiệu trưởng: Phó trưởng ban phụ trách



3. Đ/c Hoàng Hải Yên – Tổ trưởng chuyên môn – Phụ trách Văn, thể, mỹ - Ủy viên phụ trách
4. Đ/c Lưu Thị Kiều My – Bí thư chi đoàn - Ủy viên
5. Đ/c Lê Hồng Liên – Giáo viên Âm nhạc: Ủy viên
6. Đ/c Phạm Thị Mai Hương – Giáo viên Mỹ thuật: Ủy viên
7. Đ/c Phạm Thanh Hà – Nhân viên thư viện: Ủy viên
8. Đ/c Phạm Quốc Huy – Nhân viên phụ trách CNTT: Ủy viên
9. Đ/c Nguyễn Thị Trâm – Tổng phụ trách Đội: Ủy viên – Thư ký

VIII. Phân công nhiệm vụ

1. Ban Chỉ đạo: Chỉ đạo xây dựng và duyệt kế hoạch, tổ chức thực hiện;
2. Ban giám khảo: Xây dựng tiêu chí, thang điểm chấm, đôn đốc các lớp thực hiện đúng tiến độ, kiểm tra, đánh giá, báo cáo, tổng kết;
3. Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch, đôn đốc, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ tới từng học sinh, động viên học sinh tham gia tích cực phong trào thi đua.
4. Đồng chí Tổng phụ trách Đội: Phát động, phổ biến về hình thức và quy chế tổ chức, tổng hợp và báo cáo kết quả.
5. Học sinh: Tích cực, nghiêm túc tham gia.
6. Tài vụ: Chuẩn bị kinh phí chi theo đúng quy chế chi tiêu nội bộ.

Trên đây là kế hoạch thi đua xây dựng mô hình trường học “An toàn – Xanh – Sạch - Sạch – Thông minh” năm học 2023 – 2024 của trường THCS Thị trấn Văn Điển. Đề nghị các đồng chí CBGV - NV nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đồng chí liên hệ với ban giám hiệu để được giải đáp kịp thời./.

Nơi nhận:

- CBGVNV nhà trường
- GVCN, HS, CMHS các lớp;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trương Thị Quý Hoa